Überlieferung

K: Halle a.S., AFSt, A 196, S. 212–220.

[...] Optimo Schwarzio² nostro destinatis? Si DEUS eandem³ ipsi destinavit adeoque res successum sortietur, quaevis felicia precor. In literis meis ad ipsum⁴ nullam mentionem feci, quod secreto haberi iusseris.

Ex itineris Gottorpiani historia⁵ varia observavi. Quis ille Bibliothecarius⁶? Atheorum in Holsatia⁷ sola ne credas uberem esse proventum, cum ubique ab 5
isto hominum, rectius dixerim iumentorum, genere, religioni sit periculum. Sed vindicabit gloriam suam ab eius contemtoribus Dominus.

1 [...] [Textlücke; Hinweis des Kopisten: „Initium sequentis epistolae defuit in originali“].

¹ Johann Wilhelm Petersen, Hofprediger in Eutin (s. Brief Nr. 16 Anm. 1).

² Johann Heinrich Schwartz, Porträtmaler (s. Brief Nr. 16 Anm. 15).

³ Adelheid Sybille Röther (s. Brief Nr. 16 Anm. 17). – Zu den Heiratsabsichten Schwartz' und der dann im Jahr 1682 stattfindenden Hochzeit s. Brief Nr. 16, Z. 33–37.

⁴ Nicht überliefert.

⁵ Der Bericht über eine Reise nach Gottorf, um den Spener in Brief Nr. 100, Z. 3–5, gebeten hatte.

⁶ August Heyder (Lebensdaten unbekannt), geb. in Lunden/Ditmarschen; seit 1681 Bibliothekar in Gottorf (D. LOHMEIER, Die Gottorfer Bibliothek, in: U. Kuhl [Hg.], Gottorf im Glanz des Barock. Kunst und Kultur am Schleswiger Hof 1544–1713, Bd. 1, Schleswig 1997, [325–348] 326).

⁷ Holstein; oft auch für beide Herzogtümer Schleswig und Holstein gebraucht.

D. Niemanno⁸ vel nomine notum me esse nullicunde hucusque constiterat, nec Burchardo⁹, cui satisfacere in omnibus paratus sum, si quo circa me
10 meaque dubio tenetur. Spero ea aequitate futurum virum, ut alteram aurem accusato servet.

D. Bebelius¹⁰ saepius ad me, sed tanquam amicus ad amicum scribit. Si quid in me, quod tantopere damnat, agnoverit, memetipsum moneri quam apud
15 alios querelas fundi, cum regulis Christianismi rectius convenisset. Verum enim vero non miror rem mihi neutiquam novam. De ipso me non pessime meritum confido, utcumque ille de me mereri velit. Bonum est confidere in DEO et non in hominibus¹¹.

Optimi Hinckelmanni¹² recidivam non noveram, de restitutione iterata iterato DOMINO sospitatori gratias ago.

Argentoratum¹³ publice et privatim nostris¹⁴ speculum obverto¹⁵, in quo, quid se maneat, intueantur. Antequam istud fieret, interrogatus ego, nos quam
20 Argentoratenses¹⁶ propiori periculo teneri, respondi: his vero sub potestatem alienam redactis, nobis securitas diu esse nequit¹⁷. Unde semper istud ingemino, ut ad omnia nos paremus, inprimis vero seria poenitentia occurramus
25 iudicii propinquis. Quantum proficiam, aliquando in apricum prodibit. Nescio vero, annon sententia iam prolata sit, revocari nescia[m?], ut omnis poenitentia nostra deinceps nobis solum profutura non item pronunciatam sententiam sublatura sit. Sed ne hic quidem illa frustra. Si enim collabuntur omnia, plurimum interest soutes an insontes, conscientiae aut gratiae fiducia
30 impavidos, an illius accusatione trepidos feriant ruinae.